
                                                           di   

 

COMUNE 
 

AIETA 

 

 

              (Provincia   di   Cosenza) 
COPIA 

        
VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE              

 
 

N.    23                 del Registro                    data,        06/04/2024             

 

OGGETTO: “ Decreto 18 gennaio 2024 Ministro Interno "Attribuzione ai comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per l’anno2024"Articolo 30, comma 14-bis, decreto-legge 30 aprile 2019, n. 

34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 

Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica  dei lavori di ““MESSA IN SICUREZZA  DI 

TRATTI DI STRADE SUL TERRITORIO COMUNALE URBANE MEDIANTE INTERVENTI DI 

REGIMAZIONE ACQUE E OPERE DI SOSTEGNO ”.  CUP: E47H24000450001 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno SEI del mese di APRILE, alle ore 11.50 nella sala 

delle adunanze della sede comunale, si e  riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza il Dr. Pasquale DE FRANCO nella sua qualità nella sua qualità di Sindaco, e 

sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

COGNOME E NOME Presente 

(si/no) 

1) – Pasquale DE FRANCO  Si 

2) – Eugenio  CARLOMAGNO – Vice Sindaco Si 

3) – Rosita      MANFREDI - Assessore Si 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.  Donato Boccia 

Il Presidente, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

ESAMINATA la proposta di deliberazione allegata, formulata dal Sindaco, avente per oggetto: 

“Decreto 18 gennaio 2024 Ministro Interno "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per lanno2024"Articolo 30, comma 14-bis, decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 

Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA  DI 

TRATTI DI STRADE SUL TERRITORIO COMUNALE URBANE MEDIANTE INTERVENTI DI 

REGIMAZIONE ACQUE E OPERE DI SOSTEGNO ”. CUP: E47H24000450001 

RISCONTRATANE la validità ed opportunità nel rispetto dei principi di legalità, buon 

andamento ed imparzialità e dei criteri di economicità, efficacia e pubblicità dell’attività 

amministrativa del Comune ed in coerenza con i programmi dell’Amministrazione per il 

perseguimento dei fini statuari di sviluppo e di progresso civile, sociale ed economico della 

cittadinanza e di tutela delle risorse del territorio comunale; 

PRESO ATTO del verbale di validazione del progetto esecutivo sottoscritto dal Responsabile 

Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 42, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, dai responsabili dei settori, allegati al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con voti favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

DELIBERA 

DI FARE PROPRIA la proposta di deliberazione allegata al presente atto, per formarne parte 

integrante e sostanziale, formulata dal Sindaco, avente per oggetto: Decreto 18 gennaio 2024 

Ministro Interno "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo 

per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per lanno2024"Articolo 30, comma 

14-bis, decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58 



Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica  dei lavori di ““MESSA IN SICUREZZA  

DI TRATTI DI STRADE SUL TERRITORIO COMUNALE URBANE MEDIANTE INTERVENTI DI 

REGIMAZIONE ACQUE E OPERE DI SOSTEGNO ”. CUP: E47H24000450001 

DI DICHIARARE, attesa l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4°comma, del D. Lgs. 18/08/200, n. 267. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: “Decreto 18 gennaio 2024 Ministro Interno "Attribuzione ai comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 

di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per lanno2024"Articolo 30, comma 14-bis, decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 

Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA  DI TRATTI DI STRADE SUL TERRITORIO COMUNALE URBANE MEDIANTE 

INTERVENTI DI REGIMAZIONE ACQUE E OPERE DI SOSTEGNO ”.  CUP: E47H24000450001 

IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del 

decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 

2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per 

la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 

145;  

VISTO il consequenziale Decreto del Ministro dell’Interno del 18 gennaio 2024, con il quale sono 

stati assegnati ai comuni i contributi e, nel contempo, sono state definite le modalità per poter 

beneficiare dei contributi assegnati;  

ATTESO:  

Che, ai sensi dell’art.1, comma 1del suddetto decreto, a questo Comune, con popolazione inferiore 

ai 1.000 abitanti, è attributo un contributo pari a € 58.589,87 per le finalità suddette;  

Che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2024, 

pena la revoca dell’assegnazione;  

Che detti contributi saranno erogati ai comuni beneficiari:  

per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 maggio 

2024, dell’esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’art. 2, del presente 

decreto, come previsto dal comma 112 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018;  

per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di 

collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'ex 

articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. La certificazione dovrà essere inviata 



esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA 

CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet del Dipartimento per gli affari 

interni e territoriali alla pagina  https://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify.  

CONSIDERATO che da una ricognizione sullo stato del patrimonio comunale effettuata dal personale 

dell’Ufficio Tecnico, emerge la necessità di provvedere alla messa in sicurezza tratti di strada del 

territorio comunale limitrofi al centro urbano; 

ATTESO che il Comune, ai sensi dell’art. 5 dei predetti decreti, è tenuto a rendere nota la fonte di 

finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 

Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta 

utile. 

Preso atto che l’ufficio tecnico ha già redatto un progetto di fattibilità tecnica ed economica per 

l’esecuzione di tali interventi in conformità a Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.) , sono 

depositati presso l’ufficio tecnico comunale; 

Che il progetto comporta una spesa complessiva presunta di € 58.589,87 riparti secondo il seguente 

quadro economico: 

Quadro Economico PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 
 (ai sensi dell' allegato I.7 , art. 5 del D.lgs 36/2023) 

  IMPORTO DEL FINANZIAMENTO     €      58.589,87    

          

A LAVORI A BASE D' ASTA       

a.1) Lavori a misura    €      39.936,06    

  incidenza manodopera    €         5.600,00    

a.3)  
Opere di mitigazione e di compensazione dell' impatto 
ambientale e sociale  - costi per il monitoraggio ambientale 

(non superiore al 2% del costo complessivo dell' opera) 
   €            200,00    

a.4) Importo art, 204 c.6 lett. E) del codice    €            200,00    

a.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €         2.000,00    

  Totale Lavori a Base d' Asta    €      47.936,06    

B SOMME A DISPOSIZIONE       

b.1) Spese generali       

b.1.1)  
Attività di direzione dei lavori, misura e contabilità 
responsabile della sicurezza in fase  di esecuzione 

   €        2.500,00  
8,34% 

B.1.2) Studio geologico    €        1.500,00  

b.1.4) Incentivo di cui all'art. 45 del D.lgs 36/2023 inferiore al 2,00%    €           750,00    

                                 Sommano      €        4.750,00  

          

b.2) Tassa gara ANAC, pubblicazioni e commissioni di gara    €              35,00    

b.3) 
Accantonamenti per modifiche di cui agli artt. 60 e 120 del 
D.Lgs 36/2023 

   €                     -      

b.4) Imprevisti  iva compresa    €                     -      

b.5)  Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche    €                     -      

b.4) CNPAIA (4%) di b.1.1)+b.1.2) 4%  €           160,00    



c.1) IVA su A  10%  €         4.793,61    

c.2) IVA di b.1.1), b.1.2) 22%  €            915,20    

  Sommano      €        5.903,81  

  Totale Somme a Disposizione      €      10.653,81  

   IMPORTO TOTALE       €      58.589,87  

RILEVATO CHE: 

 il responsabile unico del progetto è l’Ing. Tiziano Torrano Responsabile del Settore dell’Ufficio 

Tecnico; 

 riguardo l’opera di  che trattasi non ricorre l’obbligo di inserimento nel programma triennale 

delle opere pubbliche ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Dlgs 36/2023 perché si tratta di opera 

d’importo inferiore  a 150.000 euro; 

 l’intervento, nel suo complesso, interessa strutture di proprietà pubblica e che non bisogna 

effettuare espropri ai sensi del D.lgs n. 327/2010; 

 il responsabile unico del progetto ha verificato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dando atto che lo stesso può essere approvato; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del sopra citato progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori redatto dall’ufficio tecnico comunale;  

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.) e relativi allegati;  

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.); 

 

 DELIBERA 

1. la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

2. Di prendere atto che il Comune di Aieta, all’attualità con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, 

beneficerà per l’anno 2024 del contributo di € 58.589,87 per investimenti destinati ad opere 

pubbliche per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico 

e sviluppo territoriale sostenibile, così come da Decreto del Ministero dell’Interno del 18/01/2024 

relativo all’assegnazione dei finanziamento previsti dall’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34. 

3. Di dare mandato allo stesso di compiere tutti gli atti successivi e consequenziali ai fini 

dell’affidamento dei lavori, nonché quanto previsto dall’art. 5 del decreto in base al quale, tra l’altro, 

“I comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la 

finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche” 

4. Di dare atto, altresì, che il Sindaco è tenuto a fornire le informazioni di cui all’art. 5 del predetto 

decreto al Consiglio Comunale nella prima seduta utile. 

5. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica economica relativo a “MESSA IN SICUREZZA  DI 

TRATTI DI STRADE SUL TERRITORIO COMUNALE URBANE MEDIANTE INTERVENTI DI 



REGIMAZIONE ACQUE E OPERE DI SOSTEGNO ” CUP: E47H24000450001 avente il Q.E. e l’elenco 

elaborati di cui in premessa, per un importo complessivo di  € 58.589,87; 

6. Di nominare, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 15 del D.Lgs. N. 36/2023  l’ Ing. 

Tiziano Torrano quale Responsabile Unico del Progetto; 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Tecnico e finanziario per quanto di 

competenza; 

8. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.L. vo n. 267/2000. 

9. Di disporre che la presente deliberazione, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000, venga affissa 

all’Albo Pretorio del Comune e contestualmente trasmessa in elenco insieme ad altri provvedimenti 

della stessa seduta ai capigruppo consiliari. 
 

Aieta, 06/04/2024 
              Il Sindaco 

                 Dr. Pasquale DE FRANCO 
 

  



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

" Decreto 18 gennaio 2024 Ministro Interno "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per l’anno2024"Articolo 30, comma 14-bis, decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 

Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica  dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA  DI 

TRATTI DI STRADE SUL TERRITORIO COMUNALE URBANE MEDIANTE INTERVENTI DI 

REGIMAZIONE ACQUE E OPERE DI SOSTEGNO ”.   CUP: E47H24000450001 

 

 
 

 

PARERE TECNICO: In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole, per i motivi 
espressi nell’atto. 

Aieta, 06/04/2024 

        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            Ing. Tiziano Torrano 

 

 

 

 
 

 

PARERE CONTABILE: In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole, per i 
motivi espressi nell’atto. 

Aieta, 06/04/2024 

        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                     Dr. Andrea Salvatore Fasanaro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SEGRETARIO COMUNALE        IL SINDACO                  

  (F.to Dr. Donato Boccia)                                        (F.to Dr. Pasquale  DE FRANCO) 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 SI ATTESTA che copia della presente deliberazione: 
 
viene pubblicata, giusta previsione dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a questo Albo 
Pretorio Online – n.            Reg. Informativo – sul sito web ufficiale del Comune di Aieta 
all’indirizzo: www.comuneaieta.cs.it, come prescritto dall’art. 32 della legge n. 69 del 18-06-
2009, per quindici giorni consecutivi a decorrere da oggi; 
 
 E’ stata trasmessa con elenco prot. N° 780 in data 06/04/2024 ai signori Capigruppo 
Consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 Aieta, 06/04/2024 
 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              (F.to Dr. Donato Boccia) 
 
 
 

=============================================================================== 
 
 SI ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 06/04/2024 al 
_________________________________ all’albo pretorio online del Comune di Aieta e che nessuna 
richiesta di controllo è pervenuta. 
Aieta, ____________________________ 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

              (F.to Dr. Donato Boccia) 
 
 

=============================================================================== 

 
 SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06/04/2024: 
 
decorsi 10 giorni dalla data di inizio della Pubblicazione, non essendo pervenute richieste di 
invio a controllo (art. 134, 3° comma del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
XX perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000); 
 
Aieta, 06/04/2024 
   

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
              (F.to Dr. Donato Boccia) 
 

 
 

http://www.comuneaieta.cs.it/

